
 

SEGUIMIENTO Y CONTROL DEL FUNCIONAMIENTO DE LAS PLANTAS DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE VILLA DIANA CAROLINA 1 Y 2, 

Y LA CONSTRUCCION DE LA PTAR DEL  YULO DEL MUNICIPIO DE 
RICAURTE CUNDINAMARCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

YESENIA CANTILLO GONZALEZ 
Código: 363209106 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
                                                                                                          

    FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS   
                                                                                             

  PROGRAMA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 
 

GIRARDOT-COLOMBIA 
 

2016 



 

 
 

SEGUIMIENTO Y CONTROL DEL FUNCIONAMIENTO DE LAS PLANTAS DE 
[...]
En el proceso de lodos activados los microorganismos son completamente 
mezclados con la materia orgánica en el agua residual de manera que ésta les 
sirve de sustrato alimenticio. Es importante indicar que la mezcla o agitación se 
efectúa por medios mecánicos superficiales o sopladores sumergidos, los cuales 
tiene doble función 1) producir mezcla completa y 2) agregar oxígeno al medio 
para que el proceso se desarrolle. 

La tecnología de Lodos Activados es una de las más difundidas a nivel mundial. 
Creada en 1914 para el tratamiento de efluentes industriales y efluentes 
municipales. Los objetivos que persigue el tratamiento biológico del agua residual 
son la coagulación y eliminación de los sólidos coloidales no sedimentables y la 
estabilización de la materia orgánica.   El principio básico del proceso consiste en 
que las aguas residuales se pongan en contacto con una población microbiana 
mixta, en forma de suspensión de flóculos en un sistema aireado y agitado 
(Winkler, 1999). 

 

Figura 2.  Muestra de  un esquema del proceso de lodos activados convencional. 
Fuente: Metcalf & Eddy (1995). 

https://aguasresiduales.wordpress.com/2008/06/02/sistema-de-tratamiento-de-aguas-residuales-por-lodos-activados/
https://aguasresiduales.wordpress.com/2008/06/02/sistema-de-tratamiento-de-aguas-residuales-por-lodos-activados/


 

21 
 

 

4.2.4.1. Elementos básicos de las instalaciones del proceso de lodos 
activados: 

 Tanque de aireación.  Estructura donde el desagüe y los microorganismos 
(incluyendo retorno de los lodos activados) son mezclados. 

 Tanque sedimentador.  El desagüe mezclado procedente del tanque es 
sedimentado separando los sólidos suspendidos (lodos activados), 
obteniéndose un desagüe tratado clarificado. 

 Equipo de inyección de oxígeno. Para activar las bacterias heterotróficas. 
 Sistema de retorno de lodos. El propósito de este sistema es el de 

mantener una alta concentración de microorganismos en el tanque de 
aireación. 

 Una gran parte de sólidos biológicos sedimentables son retornados al 
tanque de aireación. 

 Exceso de lodos y su disposición. El exceso de lodos, debido al crecimiento 
bacteriano en el tanque de aireación, son eliminados, tratados y dispuestos. 

 

4.2.4.2. Operación básica 

1) Pre-tratamiento/ajuste de aguas residuales 

En algunos casos las aguas residuales deben ser acondicionadas antes de pasar 
al proceso de lodos activados, esto es debido a que ciertos elementos inhiben  el 
proceso biológico. Algunos de estos casos son: 

 Sustancias dañinas a la activación microbiana, tal como la presencia de 
cloro. 

 Grandes cantidades sólidos. Se utilizan cribas o rejas en un tanque de 
sedimentación primaria para los sólidos fácilmente sedimentables 

 Aguas residuales con valores anormales de pH. Se debe realizar un 
proceso de neutralización el cual es indispensable para el desarrollo 
bacteriano. 

 Desagües con grandes fluctuaciones de caudal y calidad de las aguas 
residuales incluyendo concentración de DBO. Se homogeniza las aguas en 
un tanque de igualación. 

2) Remoción de DBO en un Tanque de Aireación 



 

22 
 

Las aguas residuales crudas mezcladas con el lodo activado retornado del tanque 
sedimentador final es aireado hasta obtener 2 mg/l de oxígeno disuelto o más. En 
este proceso, una parte de materia orgánica contenida en los desagües es 
mineralizada y gasificada y la otra parte es asimilada como nuevas bacterias. 

 

3) Separación sólido – líquido en el Tanque de Sedimentación 

Los lodos activados deben ser separados del licor mezclado provenientes del 
tanque de aireación. Este proceso se realiza  en el tanque de sedimentación, 
concentrándolos por gravedad. La finalidad de este proceso es conseguir un 
efluente clarificado con un mínimo de sólidos suspendidos y asegurar el retorno 
del lodo. 

 
Con la finalidad de mantener la concentración de los lodos activados en el licor 
mezclado a un determinado valor, una parte de los lodos son eliminados del 
sistema a lechos de secado o espesadores con filtros mecánicos (filtros prensa, de 
cinta etc.) para posteriormente disponer el lodo seco como residuo sólido. 

Una planta de lodos activados es un sistema de mezcla completa, el ambiente 
aerobio en el reactor se consigue mediante el uso de aireadores mecánicos que 
pueden estar ubicados en el lecho o superficie del mismo. Al cabo de un periodo 
determinado de tiempo, la mezcla de las nuevas células con las antiguas se 
conduce hasta un tanque de sedimentación para ser separados por decantación 
del agua residual tratada. Una parte de las células sedimentadas se recirculan 
para mantener en el reactor la concentración de células deseadas, mientras que la 
otra parte se purga del sistema. El empleo de lodos activados ofrece una 
alternativa eficiente para el tratamiento de aguas residuales ya que poseen una 
gran variedad de microorganismos capaces de remover materia orgánica, 
patógena y nutriente (Nitrógeno y Fósforo), razón por la cual resulta un método 
ideal para tratar aguas residuales domésticas y municipales. [1,2, 4].   

 
 
________________________ 
[1] Metcalf & Eddy (1995) 
[2] Sanz, J. (2004).  
[4]  Méndez, L; Miyashiro, V; Rojas, R; Cotrado, M & Carrasco, N (1998) 
 
 
 
 



 

23 
 

 

4.2.5. Características del agua a tratar  en la planta de tratamiento de aguas 
residuales del municipio  de Ricaurte 
 
Se presentan los resultados que se tomaron como parámetro de entrada para el 
diseño. 
 
Tabla 1. 
 

Calculo DBO 
 

Carga orgánica 
Número de personas 
Carga total 
DBO resultante 

25 
4707 
117.675 
226 

gr/persona*día 
Personas 
gr/día 
gr/m3 
 

 
Fuente: Alcari S.A.S. E.S.P. 
 
 
 
Tabla 2.  
 

Caracterización del agua 
 

Contaminante unidad Concentración – media 
 

Solidos suspendidos 
totales 

mg/l 220 

DBO mg/l 226 

DQO mg/l 500 

Nitrógeno total  mg/l 40 

NH3 – N mg/l 25 

Fosforo total mg/l 5 

Alcalinidad mg/l 100 

Grasas mg/l 90 

pH unidades 6.5 – 8.5 

 
Fuente: Alcari S.A.S. E.S.P. 



 

24 
 

 
 

Se usara como DBO: 226 gr/m3 
SST: 220gr/m3 
 
Características  del Efluente 
 
DBO5: 20mg/l    (t. Secundario). 
SST en el efluente:  20mg/l 
 
 
4.2.5.1.  Suposiciones utilizadas en el diseño 
 
Se determinó que el proceso de tratamiento era por lodos activados por aireación 
extendida. 
Se conservan los parámetros de operaciones propias del sistema y se asume que 
las eficiencias de remoción y funcionamiento que se obtendrán, serán las típicas 
logradas en este tipo de tratamiento. 
 

 
4.2.5.2. Diseño detallado de los componentes de la planta  
 
 

a. Caudales  
 
Tabla 3. Los caudales considerados, de acuerdo a los aforos.  

 

Caudal medio diario 6,030 l/seg 
95,58GPM 
521,00 m3/día 

Caudal máximo esperado 15,075l/seg 
238,95GPM 
1.302,50 m3/día 

Número de líneas 2,00 un 
 

Caudal por línea 260,50 m3/día 
47,79 GPM 

El caudal de diseño es 260,50 m3/día por línea 
68,824 galones/ día 

Caudal máximo esperado por línea  119,49 gpm 
7,538 l/seg 

 



 

25 
 

Fuente: Alcari S.A.S. E.S.P. 
 
 

b. Lodos activados  
 
Tabla 4. Tanque de aireación  

 

Número de líneas 2 

Caudal por línea 260,5 m3/día 

DBO5 del agua a tratar  226mg/l 

DBO5 del efluente  20mg/l     ( fijado diseño) 

Remoción de DBO5 91% 

SST del agua a tratar  220mg/l 

SST en el efluente 20mg/l       fijado diseño 

Remoción de solidos suspendidos  91% 

 
Fuente: Alcari S.A.S. E.S.P. 

 
 
 
Calculo del  volumen del tanque de aireación 
 
CV = (Q * DBO5) / V  
 
Dónde: 
V: volumen del tanque de aireación:  
Se proyecta un valor de carga volumétrica de: 
CV: 0,4Kg DBO5 / m3/ d 
 
Se proyectan las siguientes dimensiones  
 
 
Forma:  
 

rectangular 

Altura lamina del agua:  
 

3.50 m 

Borde libre:  0.30m 
 

Ancho:  
 

4.00 m 

Largo:  
 

9,60 m 



 

26 
 

Volumen total:  
 

134.40 m3 
 

La carga volumétrica es:  
 

0.4 KgDBO5/m3/d 

El tiempo de detención es:  
 

12.38 horas 

 
 
Calculo de la relación f/m 
La relación f/m está dada por 
 
f/m= Kg DBO5/ (Kg SSVLM  / d) 
 
Se proyecta:   SSVLM:   3 Kg SSVLM/m3 
Entonces:    f/m:      0,15 
 
El valor de f/m para aireación extendida debe estar entre: 0,05   -  0,25 
 
Según RAS 2000 Tabla E. 4.11 
 

 
Calculo del tiempo de retención celular 
 
Esta dado por  
 
SRT = (Vta + Vcl) * SSVLM / (Lodo producido + Lodo efluente) 
 
Dónde:  
Vta: volumen del tanque de aireación.  134,40 m3 

Vcl: volumen clarificador. 40,90 m3 

SSVLM: 3,00 Kg/m3 

Lodo producido en el día. 32,18 Kg 
Lodo efluente. 20,00 gr/m3 

Caudal. 260,50 m3/día  
Lodo saliendo efluente.  5,21 Kg/día 
Total lodo extraído por día. 37,39 Kg 
Edad del lodo. 15 días  
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

 
Calculo del aire requerido 
 
Calculo requerimiento de oxigeno 
 
Parámetros. 
Alpha: 0.60 
C20: mg/lt: 9,09 
C28: mg/lt: 7,827 
Beta: 0,95 
C1: mg/lt: 2 
Theta: 1,024 
T: °C: 28 
 
Elevación  290 msnm  951 pies 
       14,20 psia 
 
Requerimiento de oxigeno promedio 319,20 Kg O2/día  
 
AOR   5.8 Kg O2/hora 
SOR           13,3 Kg O2/hora 
OTE (% por metro)  7,20 
Aire total requerido: 190,00 m3/ hora  
 
 
Carga másica  
 
La carga másica se define como la relación entre la masa de solidos que entra al 
clarificador y el área superficial del mismo. 
 
CM: (Q + Qras) * SSVLM / A 
 
Dónde: 
 
Q: caudal medio: 260,50m3/día 
Se considera que el flujo de retorno de lodos promedio es igual a: 75% caudal de 
planta 
 
Q ras: Caudal de retorno de lodos:  195,38 m3/día 
A: área superficial del clarificador 
 
Entonces: CM: 33,39 Kg/ m2.día 
El rango recomendado es: 25 a 123 Kg/ m2/día 



 

28 
 

Según RAS 2000 
4.2.5.3. Sistema de tratamiento seleccionado 
 

 Tratamiento primario: rejillas de acero en el canal de entrada de la planta  

 Tratamiento secundario: lodos activados aireación extendida con clarificador 
secundario y cloración.  

 Tratamiento de lodos: deshidratación mediante lechos de secado 

 Capacidad: 521,0 m3/día en dos líneas 
 
Se diseñó una planta de lodos activados por aireación extendida para tratar las 
aguas residuales domésticas. 
Este sistema consiste en la digestión aerobia de la materia orgánica, causante de 
la contaminación en las aguas residuales, por medio de unos microorganismos 
denominados “ Bacterias Aerobias”, convirtiendo esta materia orgánica en gas 
carbónico, agua y un residuo lodo estabilizado. 
 
Estos microorganismos mezclados  en un medio adecuado con el oxígeno 
cuidadosamente controlado y el alimento apropiado para su crecimiento y 
propagación se multiplican rápidamente dando lugar a la formación de un manto 
de lodos. 
 
Este proceso de aireación extendida (lodos activados modificados) presento 
algunas ventajas: 
 

 El área que se requirió para la planta es muy pequeña 

 Bajo costo inicial 

 Mínima producción de lodos  

 Tiene la capacidad de manejar altos caudales que se presentan en las horas 
picos de consumo sin ningún problema en las operaciones  

 La remoción de DBO% es superior al 90 %. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 

4.3. MARCO CONCEPTUAL 
 
 
Afluente: en hidrología, un afluente corresponde a un curso de agua, también 
llamado tributario1, que no desemboca en el mar, sino en otro río más importante 
con el cual se une en un lugar llamado confluencia. 
 
Agua residual: Llamamos aguas residuales a las aguas que resultan después de 
haber sido utilizadas en nuestros domicilios, en las fábricas, en actividades 
ganaderas. 
 
Ambiente aerobio: Proceso que requiere o no es destruido por la presencia de 
oxígeno. 
 
Ambiente anaerobio: Proceso desarrollado en ausencia de oxígeno molecular. 
 
Ambiente: El ambiente es el conjunto de elementos naturales y sociales que se 
relacionan estrechamente, en los cuales se desarrolla la vida de los organismos y 
está constituido por los seres biológicos y físicos. La flora, la fauna y los seres 
humanos representan los elementos biológicos que conforman el ambiente y 
actúan en estrecha relación necesitándose unos a otros.2 

 

DBO: Se define como D.B.O. de un líquido a la cantidad de oxígeno que los 
microorganismos, especialmente bacterias (aeróbias o anaerobias facultativas: 
Pseudomonas, Escherichia, Aerobacter, Bacillius), hongos y plancton, consumen 
durante la degradación de las sustancias orgánicas contenidas en la muestra. Se 
expresa en mg / l. 
 
DQO: La demanda química de oxígeno (DQO) determina la cantidad de oxígeno 
requerido para oxidar la materia orgánica en una muestra de agua residual, bajo 
condiciones específicas de agente oxidante, temperatura y tiempo. 
 
Efluente: Término empleado para nombrar a las aguas servidas con desechos 
sólidos, líquidos o gaseosos que son emitidos por viviendas  y/o industrias, 
generalmente a los cursos de agua; o que se incorporan a estas por el 
escurrimiento de terrenos causado por las lluvias. 
 
_____________________________________________________ 
1
F. (1978)J. Monkhouse. Diccionario de términos geográficos. Barcelona: Oikos-Tau Editores,  

 
2
(1995), Ecología y Ambiente N° 9. 

 



 

30 
 

Lodos activados: Tratamiento biológico de cultivo suspendido, donde el residuo 
se estabiliza biológicamente en un reactor bajo condiciones aeróbicas.  
 
Proceso Biológico: es un proceso de un ser vivo. Los procesos biológicos están 
hechos de algún número de reacciones químicas u otros. 
 
Proceso Físico: Los procesos o fenómenos físicos son aquellos procesos en los 
que no cambia la composición de una sustancia. 
 
Proceso Químico: Es un conjunto de operaciones químicas o físicas ordenadas a 
la transformación de unas materias iniciales en productos finales diferentes. Un 
producto es diferente de otro cuando tenga distinta composición, esté en un 
estado distinto o hayan cambiado sus condiciones.  
Que mana de una fuente. 
 
 
4.4 MARCO LEGAL:  
 
 

Tabla 5: Marco normativo  
 

NORMA  FECHA  DESCRIPCIÓN  

Ley 142  
1994 Por la cual se  establece el régimen de los servicios 

públicos domiciliarios  de acueducto, alcantarillado, 
aseo, energía eléctrica, distribución de gas 
combustible, telefonía pública básica conmutada y la 
telefonía local móvil en el sector rural; a las 
actividades que realicen las personas prestadoras 
de servicios públicos. 

Resolución 
1096 RAS 

2000 

17 de 
noviembre 
2000 Por 

la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – 
RAS" 

Decreto 
3050 

2013 
Por el cual se establecen las condiciones para el 
trámite de las solicitudes de viabilidad y 
disponibilidad de los servicios públicos domiciliarios 
de acueducto y alcantarillado. 

Resolución 
154 

2 de abril 
2014 

Por la cual se adoptan los lineamientos para la 
formulación de los Planes de Emergencia y 
Contingencia para el manejo de desastres y 
emergencias asociados a la prestación de los 
servicios públicos domiciliarios de acueducto, 



 

31 
 

alcantarillado y aseo y se dictan otras disposiciones. 

Resolución  
2480 CAR 

31 de 
octubre 
2014 

El estudio del Plan de Saneamiento y Manejo de 
Vertimientos (PSMV). 

Resolución  
0631 

17 de 
marzo 
2015 

Por la cual se establecen los parámetros y los 
valores límites máximos permisibles en los 
vertimientos puntuales a cuerpos de agua 
superficiales y a los sistemas de alcantarillado 
público. 

 
 
Fuente: Alcari S.A.S. E.S.P. 
https://www.minambiente.gov.co/images/normativa/app/resoluciones/d1-
res_631_marz_2015.pdf. 
 
 
 
 
4.4.1. Política Ambiental de Alcari S.A.S. E.S.P 
 

 La empresa en su filosofía empresarial y accionar diario hará una gestión 
ambiental integral y sostenible en todas sus actividades y sobre los recursos 
naturales bajo su responsabilidad. 

 

 Implementar un plan de tratamiento de aguas residuales siempre que sea 
económica, social y ambientalmente viable. 

 

 Minimizar la vulnerabilidad de las fuentes, en cuanto a la conservación de la 
fuente hídrica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

 
5. DISEÑO METODOLÓGICO   
 
 
5.1.  UBICACIÓN Y CARACTERÍSTICAS AGROCLIMÁTICAS 
 
 
5.1.1.  Ubicación Geográfica 
 
Ricaurte es un municipio del departamento de Cundinamarca en la provincia del 